
форма Na Т-1
Утверждена постановлением Госкомстата 

России от 05.01.2004 г., Na 26

Форма по ОКУД 
по ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

Код

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана мероприятий /?Э<8 
(«дорожной карты») по введению учебных 
предметов «Основы безопасности и 
защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» 
в Невьянском городском округе

№ документа Дата составления

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» на основании 
Плана мероприятий («дорожной карты») по введению учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в Свердловской 
области, утвержденного исполняющим обязанности Министра образования и 
молодежной политики Свердловской области Н.В. Журавлевой,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по введению 
учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд 
(технология)» в Невьянском городском округе (далее -  дорожная карта) 
(приложение).

2. Центру развития образования Невьянского городского округа 
обеспечить нормативное, научно-методическое, кадровое, информационное 
сопровождение введения учебных предметов «Основы безопасности и 
защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)».

3. Руководителям общеобразовательных организаций Невьянского 
городского округа:

- использовать утвержденную дорожную карту для планирования и 
осуществления работы по введению учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»;

- обеспечить условия введения учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника управления обр 
Невьянского городского округа С.Г. Богданова



Приложение
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
от 27.05.2024 №310-Д

План мероприятий
(«дорожная карта») по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

и «Труд (технология)» в Невьянском городском округе

№  п/п М ер оп р и я ти я С р ок
и сп о л н ен и я

О тв етств ен н ы е

1 2 3 4
1. Н орм ат и вн ое о б есп еч ен и е введен и я  уч еб н ы х  п р едм ет о в  «О сн овы  б езо п а сн о ст и  и защ и т ы  Р оди н ы » (О Б ЗР )

и «Т руд  (т ехн ологи я)»

М у н и ц и п а л ь н ы й  ур ов ен ь
1.1. Разработка и утверждение плана мероприятий по введению учебных 

предметов ОБЗР и «Труд (технология)» в ОО
Май 2024 года Управление образования 

Невьянского городского округа
И н сти туц и он ал ь н ы й  ур ов ен ь

1.2. Разработка и утверждение плана мероприятий по введению учебных 
предметов ОБЗР и «Труд (технология)» в ОО

До 1 июля 2024 года Руководитель ОО

1.3. Организация внесений ОО изменений в основные образовательные 
программы, а также в адаптированные ООП, в части учебных предметов 
«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в 
соответствии с ФОП по учебным предметам «Основы безопасности и 
защиты Родины» и «Труд (технология)»

До 1 августа 2024 года Руководитель ОО

1.4. Обеспечение доступности использования информационно-методических 
ресурсов для участников образовательных отношений по введению 
учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)

До 1 июля 2024 года Руководитель ОО



2. Н а уч н о -м ет о ди ч еск о е  со п р о во ж ден и е  введен и я  уч ебн ы х  п р едм ет о в  О Б ЗР  и «Т руд  (т ехн ологи я)»
М у н и ц и п а л ь н ы й  уровень

2.1. Проведение комплексного анализа готовности ОО к введению учебных 
предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

И-III кварталы 
2024 года

Управление образования 
Невьянского городского округа

2.2. Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по 
вопросам введения учебных ОБЗР и «Труд (технология)»

Н-Ш кварталы 
2024 года

Управление образования 
Невьянского городского округа

2.3. Отбор и распространение лучших муниципальных практик введения 
учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

II-IV кварталы 
2024 года

Управление образования 
Невьянского городского округа

И н сти ту ц и о н а л ь н ы й  ур овен ь
2.4. Проведение анализа имеющихся в ОО условий и ресурсного обеспечения 

реализации образовательных программ в части учебных предметов ОБЗР и 
«Труд (технология)» на соответствие действующим нормам и требованиям

До 31 августа 2024 года Руководитель ОО

2.5. Обеспечение координации участников образовательных отношений, 
организационных структур образовательной организации по введению 
учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

До 31 августа 2024 года Руководитель ОО

2.6. Создание внутришкольной системы методической поддержки 
педагогических работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и 
«Труд (технология)»

До 31 августа 2024 года Руководитель ОО

3. К адровое  об есп еч ен и е  введен и я  уч ебн ы х  п редм ет ов О Б З Р  и «Т руд (т ехн ологи я)»
М у н и ц и п а л ь н ы й  ур овен ь

3.1. Проведение диагностики образовательных потребностей и 
профессиональных дефицитов педагогических работников в условиях 
введения учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

II квартал 2024 года Управление образования 
Невьянского городского округа

И н сти ту ц и о н а л ь н ы й  ур ов ен ь
3.2. Разработка должностных инструкций для педагогических работников, 

преподающих учебные предметы ОБЗР и «Труд (технология)»
До 31 августа 2024 года Руководитель ОО

3.3. Внесение изменений в штатное расписание До 31 августа 2024 года Руководитель ОО
3.4. Внесение изменений в кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических работников, преподающих 
учебные предметы ОБЗР и «Труд (технология)»

До 31 августа 2024 года Руководитель ОО

3.5. Обеспечение обучения педагогических работников на курсах повышения 
квалификации по обновленным учебным предметам ОБЗР и «Труд 
(технология)» на базе ФГБОУ ВО «Государственный университет

До 31 августа 2024 года Руководитель ОО



просвещения» и ГАОУ ДПО СО «ИРО»
4. И н ф о р м а ц и о н н о е о б есп еч ен и е введен и я  уч е б н ы х  п р едм ет о в «О сновы  б езо п а сн о ст и  и за щ и т ы  Р оди н ы » (О БЗР)

и «Т руд  (т ехн ологи я)»
М у н и ц и п а л ь н ы й  ур ов ен ь

4.1. Информирование педагогической и родительской общественности о ходе 
введения учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

II квартал 2024 года Управление образования 
Невьянского городского округа

4.2. Предоставление публичной отчетности ОО о ходе введения учебных 
предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

II-IV кварталы 
2024 года

Управление образования 
Невьянского городского округа

И н сти ту ц и о н а л ь н ы й  ур ов ен ь
4.4. Проведение собраний/советов для родителей обучающихся, посвященных 

обучению по учебным предметам ОБЗР и «Труд (технология)» II квартал 2024 года
Руководитель ОО

4.5. Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение 
компетентности педагогов ОО и родителей обучающихся: педагогических 
советов, методических семинаров о целях и задачах введения учебных 
предметов ОБЗР и «Труд (технология)», актуальности для системы 
образования, отличительных особенностях в сравнении с прежними 
учебными предметами

II-IV кварталы 
2024 года

Руководитель ОО

4.6. Размещение на сайте ОО информационных материалов для родителей о 
введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР) и «Труд (технология)»

II-IV кварталы 
2024 года

Руководитель ОО

5. С оздан и е м а т ер и а л ьн о -т ех н и ч еск и х  усл о в и й  введен и я  уч е б н ы х  п р едм ет о в «О сн овы  безоп асн ост и  и за щ и т ы  Р оди н ы » (О Б ЗР )
и «Т руд  (т ехн ологи я)»

М у н и ц и п а л ь н ы й  ур овен ь
5.1. Проведение анализа материально-технической базы учебных кабинетов 

учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)» в соответствие с 
требованиями приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и 
воспитания, соответствующих современным условиям обучения, 
необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях 
реализации мероприятий государственной программы Российской 
Федерации "Развитие образования", направленных на содействие созданию 
(создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) 
мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры

Июнь 2024 года Управление образования 
Невьянского городского округа 
Руководители ОО

1



общего образования, школьных систем образования, критериев его 
формирования и требований к функциональному оснащению 
общеобразовательных организаций, а также определении норматива 
стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами 
обучения и воспитания» (далее - приказ № 804)

И н сти ту ц и о н а л ь н ы й  ур ов ен ь
5.2. Приведение названий учебных кабинетов в соответствие с названиями 

учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 
(технология)»

До 31 августа 2024 года Руководитель ОО

5.3. Обеспечение дооснащения кабинетов учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», в соответствии с 
приказом № 804

До 31 августа 2024 года Руководитель ОО

6. С оздан и е ф и н а н со во -эк о н о м и ч ески х  ус л о в и й  введ ен и я  уч е б н ы х  п р едм ет о в  «О сн овы  б езо п а сн о ст и  и за щ и т ы  Р о ди н ы »  (О Б ЗР )
и «Т руд  (т ехн ол оги я )»

6.1. Формирование муниципального бюджета с учетом необходимости 
обеспечения условий реализации программ общего образования в 
соответствии с обновленными ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО в 
условиях введения учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)»

II-IV кварталы 
2024 года

Управление образования 
Невьянского городского округа

И н сти ту ц и о н а л ь н ы й  ур овен ь
6.2. Формирование (корректировка) плана финансово-хозяйственной 

деятельности для обеспечения условий реализации основных 
образовательных программ в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО и 
ФГОС СОО в условиях введения учебных предметов ОБЗР и «Труд 
(технология)»

II-IV кварталы 
2024 года

Руководители ОО


